
 

 
 

  Saronno, 3 novembre 2023 

 

OGGETTO: Determina di adesione alla convenzione AIESEC ITALIA 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

CONSIDERATO il progetto Educhange presentato dalla docente Galli Onorina e acquisito al prot. 

n. 2932/E del 30/10/2023; 

 

VISTO che Educhange è finalizzato ad accogliere per sei settimane volontari internazionali, che 

partecipano attivamente alla didattica attraverso training e workshop in lingua straniera mirati a 

sensibilizzare gli studenti riguardo i Sustainable Development Goals e le tematiche interculturali;  
 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto de quo è necessario reperire soggetti 

madrelingua; 

 

VISTA la AIESEC ITALIA, Articolazione territorio di Pavia, che è in grado di fornire volontari 

provenienti da Paesi Esteri per un periodo di 6 settimane; 

 

CONSIDERATO che l’art. 43 del D.I. 129/2018 dispone che “Nell'ambito dell'autonomia negoziale 

le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti, con esclusione dei 

contratti aleatori e, in genere delle operazioni finanziarie speculative, nonche' della 

partecipazione a societa' di persone e societa' di capitali, fatta salva la costituzione e la 

partecipazione ad associazioni, fondazioni o consorzi, anche nella forma di societa' a 

responsabilita' limitata, nonche' la conclusione e l'adesione ad accordi di rete ai sensi 

dell'articolo 7 del decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 e dell'articolo 

1, commi 70, 71 e 72 della legge n. 107 del 2015”; 

 

CONSIDERATO che è possibile stipulare con AIESEC ITALIA una convenzione a seguito della 

quale AIESEC si impegna a reperire un soggetto madrelingua per il periodo 10/01/2024 – 

25/02/2024 e l’I.C. si impegna a versare ad AIESEC un corrispettivo di € 160,00 IVA 

esclusa; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002996/U del 03/11/2023 09:04



DETERMINA 

1. Di stipulare con AIESEC ITALIA una convenzione per la fornitura di un esperto 

madrelingua 

2. Di autorizzare il D.S.G.A. ad assumere apposita prenotazione di impegno di spesa di € 

195,20 IVA inclusa sul capitolo “P.2.1 - POTENZIAMENTO COMPETENZE IN LINGUA 
INGLESE – FRANCESE – E.F. 2023” 

3. Di autorizzare il D.S.G.A. a liquidare a favore della AIESEC ITALIA la somma di € 195,20 

IVA inclusa da imputare al capitolo “P.2.1 - POTENZIAMENTO COMPETENZE IN LINGUA 
INGLESE – FRANCESE – E.F. 2023”. 

4. Di nominare sé medesima responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 

241/1990.  

 

 

    

         Il Dirigente Scolastico                            

                                                                                       Dott.ssa Giuseppina Rizzo 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO L. DA VINCI - C.F. 94011740126 C.M. VAIC849006 - A88ECD5 - Segreteria

Prot. 0002996/U del 03/11/2023 09:04


		2023-11-03T09:24:19+0100
	GIUSEPPINA RIZZO




